РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
АТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

422750, село Большая Атня,
улица Советская, дом 38

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘТНӘ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422750, Олы Әтнә авылы,
Совет урамы,38нче йорт

'■■V Ь  Ш
Тел./факс: 8(84369)21020, Е-таП: atnya@tatar.ru, сайт: atnya.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

” спл&ии&  2023

О закреплении образовательных
организаций за населенными пунктами

КАРАР

№ '{бЗ ,

Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Федерального Закона от 24.07.1998 № 124-
ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федерального
закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних", в целях обеспечения прав
несовершеннолетних граждан на образование и организации предоставления
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего
общего образования, дошкольного и дополнительного образования в Атнинском
муниципальном районе в соответствии с Уставом Атнинского муниципального
района, постановляю:

\ |
1. Закрепить на 2023-2024 учебный год общеобразовательные ;учреждения за

населенными пунктами для приема детей согласно приложению 1.
2. Прием обучающихся на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования производить
в соответствии с Порядком приема граждан на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
02.09.2020 г. № 458 "Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних".

3. Прием в первый класс детей, не проживающих на закрепленйрй территории,
начать с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не
позднее 5 сентября текущего года. Общеобразовательные организации,
закончившие прием в первый класс всех детей, проживающих на закрепленной
территории, могут осуществлять прием детей, не проживающих на закрепленной
территории, ранее 6 июля.

При этом учитывать, что в соответствии с частью 3.1 статьи 67 Федерального
закона «Об образовании» ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или

mailto:atnya@tatar.ru

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью
либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по
основным общеобразовательным программам в государственную или
муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и
(или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети,
опекунами (попечителями) которых являются родители (законные; представители)
этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых
являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев,
предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи.

4. Провести учет детей, подлежащих обучению по образовательным
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования
на территории Атнинского муниципального района Республики Татарстан в
соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Атнинского районного
исполнительного комитета Республики Татарстан от 25.11.2020,,г. № 417 “Об
утверждении порядка приема на обучение по образовательном программам
начального общего, основнго общего и среднего общего образования» в срок до 15
марта.

5. Считать утратившим силу Постановление Атнинского районного
исполнительного комитета Республики Татарстан от 02.03.2012, г. №70 «О
закреплении образовательных организаций за населенными пунктами». ,

6. Контроль за ведением учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного общего, начального общего, среднего
общего образования на территории Атнинского муниципального рацона Республики
Татарстан, а также за организацией приема в образовательные организации
возложить на начальника МКУ «Отдел образования» Атнинского районного
исполнительного комитета Республики Татарстан.

Т 1 .- У! • IА ) г т; ; '\ • " ■: > I 1.
: И [ : А'' ' т у  ' . II

I

МП ■ !11 ■ I

Приложение 1
к постановлению Атнинского
районного исполнительного комитета
Республики Татарстан
от “1 Г  1\1 2023 Щ У0

Закрепление общеобразовательных учреждений за населенными пунктами
Атнинского муниципального района для приема в 1 класс

Закрепленные общеобразовательные
учреждения

Населенные пункты
■ 4 ; У !

1 МБОУ «Большеатнинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Большая Атня, д.Малая Атня,
д.Шеканясь, д.Новая Атня

2
МБОУ «Большеменгерская основная
общеобразовательная школа»

с.Большой Менгер, д.Старый
Менгер, д.Бахтияр, д.Мендюш,
с.Верхняя Серда у

3 МБОУ «Березинская основная
общеобразовательная школа»

с.Большие Берези

4 МБОУ «Берескинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Нижняя Береске ,д.Б. Шухата

5 МБОУ «Кубянская средняя
общеобразовательная школа»

с.Каенсар, с.Кубян

Дусюмский филиал д. Дусюм
6 МБОУ «Кунгерская средняя

общеобразовательная школа»
с.Кунгер, с.Нижние Шаши,
д.Верхние Шаши

7 МБОУ «Кулле-Киминская основная
общеобразовательная школа»

с.Кулле-Кими, д.Новая Береска,
д.Бахтаче, с.Ислейтар, д.Нуртяк

8 МБОУ «Коморгузинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Коморгузя , д.Марьян , д.Тру кляр,
д.Новая Юльба

9 МБОУ «Нижнекуюкская основная
общеобразовательная школа»

с.Нижний Куюк ,д.Айшияз ,
с.Верхний Куюк , д.Старый
Шимбер, д.Новый Шимбер

10 МБОУ «Новошашинская основная
общеобразовательная школа»

с.Новые Шаши, д.Мамыш, д.Старый
Югуп, с.Ключи-Сап,д.Чембулат

11 МБОУ «Староузюмская основная
общеобразовательная школа»

д.Старый Узюм, д.Кзыл Утар,
с.Таш-Чишма, д.Мокша

12 МБОУ «Кушарская основная
общеобразовательная школа»

с.Кошар
: : |Ш)||•|:'1 ! Д- д[: г . • . ' }мУ ;■ :П и_______:

13 МБОУ «Кшкловская начальная
общеобразовательная школа - детский

с.Кшклово

Закрепление общеобразовательных учреждений за населенными пунктами
для приема в 5 класс.

Таблица 2

Закрепленные общеобразовательные
учреждения

Населенные пункты

1 МБОУ «Большеатнинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Большая Атня, д.Малая Атня,
д.Шеканясь, д.Новая Атня

' т : '
2 МБОУ «Большеменгерская основная

общеобразовательная школа»
с.Большой Менгер ,с.Старый
Менгер, д.Бахтияр, д.Мендюш,
с.Верхняя Серда

3 МБОУ «Березинская основная
общеобразовательная школа»

с.Большие Берези
НО.г !

4 МБОУ «Берескинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Нижняя Береске , д.Б.Шухата
'■■! ■ 1 ; ’ 1 •|;| :

5 МБОУ «Кубянская средняя
общеобразовательная школа»

с.Каенсар,с. Кубян, д.Дусюм

6 МБОУ «Кунгерская средняя
общеобразовательная школа»

с.Кунгер, д.Нижние Шаши,
д.Верхние Шаши

7 МБОУ «Кулле-Киминская основная
общеобразовательная школа»

с.Кулле-Кими, д.Новая Береске,
с.Ислейтар, д.Нуртяк, д.Бахтаче

8 МБОУ «Коморгузинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Коморгузя , д.Марьян ,д. Турукляр,
д.Новая Юльба

9 МБОУ «Нижнекуюкская основная
общеобразовательная школа»

с.Нижний Куюк , д.Айшияз ,
с.Верхний Куюк , д.Огарый Шимбер,
д.Новый Шимбер ! ;

10 МБОУ «Новошашинская основная
общеобразовательная школа»

с.Новые Шаши, д.Мамыш, д.Старый
Югуп, с.Ключи-Сап, д.Чембулат,
с.Кшклово

11 МБОУ «Староузюмская основная
общеобразовательная школа»

д.Старый Узюм, д.КзЬ1л Утар, с.Таш-
Чишма, д.Мокша

12 МБОУ «Кушарская основная
общеобразовательная школа»

с.Кошар

а II.

Закрепление общеобразовательных учреждений за населенными пунктами
для приема в 10 класс

Таблица 3.

Название учреждений Закрепленные территории
1 МБОУ «Большеатнинская

средняя общеобразовательная
школа» (базовая)

с.Большая Атня, д.Малая Атня, д.Шеканясь,
д.Новая Атня, с.Болыпой Менгер, д.Старый
Менгер, д.Бахтияр, Мендюш

2 МБОУ «Кубянская средняя
общеобразовательная школа»
(базовая)

с.Каенсар, с.Кубян, д.Дусюм, с.Кулле-Кими,
д.Новая Береске, с. Ислейтар, д.Нуртяк,
д.Бахтаче, с.Нижний Куюк, д.Айшияз ,
с.Верхний Куюк , д.Старый Шимбер,
д.Новый Шимбер

3 МБОУ «Кунгерская средняя
общеобразовательная школа»
(базовая)

с.Кунгер, д.Нижние Шаши, д.Верхние
Шаши, с.Новые Шаши, д.Мамышд. Старый
Югуп, с.Ключи-Сап, д. Чембулат, д.Старый
Узюм, д.Кзыл Утар, с.Таш-Чищма,
д. Мокша, с.Кошар,с. Кшклово

4 МБОУ «Берескинская средняя
общеобразовательная школа»

с.Нижняя Береске , д.Б.Шухата, с.Большие
Берези

5 МБОУ «Коморгузинская
средняя общеобразовательная
школа»

с.Коморгузя , д.Марьян, д.Турукляр,
д.Н.Юльба, с.В.Серда ОКУ •: ; _

;■( ;